
SIAF

10 MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA

1PROGRAMA:

ENTIDAD : 12

PROGRAMA CENTRAL

1CLASE DE PROG.: PROGRAMA CENTRAL

PRODUCTORES Y SUS FAMILIAS DEL ESTRATO DE LA AGRICULTURA FAMILIAR Y DE COMUNIDADES INDÍGENAS, LOGRAN FORTALECER 
SUS CAPACIDADES ASOCIATIVAS, CON PLANES DE PRODUCCIÓN, COMERCIALIZAN SUS PRODUCTOS Y ACCEDEN A PROYECTOS

PRODUCTORES CUYOS INGRESOS PRINCIPALES PROVIENEN DE ACTIVIDADES PECUARIAS, ACUICOLAS Y APICOLAS,  MEJORAN LOS 
SISTEMAS DE PRODUCCIÓN, CON CRITERIOS DE SOSTENIBILIDAD Y COMPETITIVIDAD

JÓVENES Y ADOLESCENTES MATRICULADOS EN INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN AGRARIA DESARROLLAN CAPACIDADES Y 

RESULTADO INMEDIATO

RESULTADO INMEDIATO

RESULTADO INMEDIATO

1

2

3

4

5

1

1

1

1

1

GESTION GERENCIAL

COORDINACIÓN  Y ADMINISTRACION DE PROYECTOS

GENERACIÓN DE POLITICAS PUBLICAS DEL SECTOR AGRARIO

SERVICIOS DE EXTENSIÓN  AGRARIA

ASESORAMIENTO EN LOS SECTORES PECUARIOS, APÍCOLA Y ACUÍCOLA

                   0

                   0

                   0

             284.337

                 600

ADM

ADM

ADM

SERVICIOS

ASESORAMIENTOS

      91.676.331.454

       8.703.338.482

       3.980.177.859

      88.574.349.592

       9.473.402.856

ACT/OBR

ACT/OBR

ACT/OBR

ACT/OBR

ACT/OBR

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

CANTIDAD  

CANTIDAD  

CANTIDAD  

CANTIDAD  

CANTIDAD  

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

      91.676.331.454

       8.703.338.482

       3.980.177.859

      88.574.349.592

       9.473.402.856

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

MINISTERIO DE HACIENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACION FINANCIERA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

EJERCICIO FISCAL 2021

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO

FUNDAMENTACION DE LOS PROGRAMAS

1

2

3

4

5

6

GESTION GERENCIAL

COORDINACIÓN  Y ADMINISTRACION DE PROYECTOS

GENERACIÓN DE POLITICAS PUBLICAS DEL SECTOR AGRARIO

SERVICIOS DE EXTENSIÓN  AGRARIA

ASESORAMIENTO EN LOS SECTORES PECUARIOS, APÍCOLA Y ACUÍCOLA

SERVICIOS EDUCACIONALES PARA FORMACIÓN DE TÉCNICOS AGRARIOS
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SIAF

10 MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA

1PROGRAMA:

ENTIDAD : 12

PROGRAMA CENTRAL

1CLASE DE PROG.: PROGRAMA CENTRAL

COMPETENCIAS TÉCNICAS AGRARIAS.

PRODUCTORES ORGANIZADOS INSCRIPTOS EN EL RENABE QUE DEMANDAN EL SERVICIO SE INSERTAN EN CIRCUITOS DE 
COMERCIALIZACIÓN.

PRODUCTORES DE LECHE BOVINA, ORGANIZADOS CON SUPERFICIE DE 1 A 49 HAS IMPLEMENTAN LAS TÉCNICAS ADECUADAS EN LA 
PRODUCCIÓN LECHERA.

PRODUCTORES AGRÍCOLAS ADOPTAN LA AGRICULTURA DE CONSERVACIÓN ADECUADA AL CAMBIO CLIMÁTICO E INCREMENTAN LA 
PRODUCTIVIDAD DE SUS FINCAS

RESULTADO INMEDIATO

RESULTADO INMEDIATO

RESULTADO INMEDIATO

6

7

8

9

9

10

1

1

1

1

2

1

SERVICIOS EDUCACIONALES PARA FORMACIÓN DE TÉCNICOS AGRARIOS

ASISTENCIA PARA LA GESTIÓN COMERCIAL A PRODUCTORES

ASISTENCIA TÉCNICA PARA EL FOMENTO DE LA CADENA LÁCTEA

PROVISIÓN DE PAQUETES TECNOLÓGICOS PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE 
AGRICULTURA DE CONSERVACIÓN MECANIZADA

ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE LA AGRICULTURA DE 
CONSERVACIÓN

SERVICIO DE APOYO PARA LA INSERCIÓN DE ORGANIZACIONES DE 
PRODUCTORES A CADENAS DE VALOR

                 125

                 200

                 420

                  12

                 300

                  99

SERVICIOS

ASISTENCIAS

ASISTENCIAS

PAQUETES 
TECNOLOGICOS

HECTAREAS

PLANES APROBADOS

      30.336.098.848

      11.523.885.417

       2.880.537.769

      17.016.000.000

       1.829.542.000

      26.380.989.090

ACT/OBR

ACT/OBR

ACT/OBR

ACT/OBR

ACT/OBR

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

CANTIDAD  

CANTIDAD  

CANTIDAD  

CANTIDAD  

CANTIDAD  

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

      30.336.098.848

      11.523.885.417

       2.880.537.769

      18.845.542.000

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

MINISTERIO DE HACIENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACION FINANCIERA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

EJERCICIO FISCAL 2021

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO

FUNDAMENTACION DE LOS PROGRAMAS

7

8

9

10

ASISTENCIA PARA LA GESTIÓN COMERCIAL A PRODUCTORES

ASISTENCIA TÉCNICA PARA EL FOMENTO DE LA CADENA LÁCTEA

RESTAURACIÓN Y MANEJO SOSTENIBLE DE RECURSOS NATURALES

MEJORAMIENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR CAMPESINA E INDÍGENA
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SIAF

10 MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA

1PROGRAMA:

ENTIDAD : 12

PROGRAMA CENTRAL

1CLASE DE PROG.: PROGRAMA CENTRAL

PRODUCTORES AGRARIOS ORGANIZADOS Y COMUNIDADES INDIGENAS DE LA REGIÓN ORIENTAL, ASISTIDAS EN LA INSERCIÓN A LOS 
MERCADOS

RESULTADO INMEDIATO

11

12

13

14

16

16

1

1

1

1

1

2

ASISTENCIA Y SERVICIO PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS 
ORGANIZACIONES RURALES

GERENCIAMIENTO DE LAS ACTIVIDADES EJECUTADAS

ADMINISTRACIÓN Y SUPERVISION DE PROYECTOS

LEVANTAMIENTO CENSAL Y ENCUESTAS EN EL SECTOR AGRARIO

SERVICIO DE APOYO PARA LA INSERCION A LOS MERCADOS

GESTION DEL PROYECTO

                 209

                   0

                   0

             290.000

                 121

                   0

PLANES APROBADOS

ADM

ADM

CUESTIONARIO

SERVICIOS

ADM

      37.699.714.076

       5.914.748.309

       3.228.652.106

      57.442.566.501

      44.616.018.645

      31.615.996.067

ACT/OBR

ACT/OBR

ACT/OBR

ACT/OBR

ACT/OBR

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

CANTIDAD  

CANTIDAD  

CANTIDAD  

CANTIDAD  

CANTIDAD  

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

      26.380.989.090

      37.699.714.076

       5.914.748.309

       3.228.652.106

      57.442.566.501

      76.232.014.712

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

MINISTERIO DE HACIENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACION FINANCIERA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

EJERCICIO FISCAL 2021

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO

FUNDAMENTACION DE LOS PROGRAMAS

11

12

13

14

16

MEJORAMIENTO DE LA AFC E INDÍGENA EN LA REGIÓN ORIENTAL

SP FOCEM-LAB. BIOSEGURIDAD FORT. DEL LAB. DE CTROL DE ALIM

SP DESARROLLO RURAL SOSTENIBLE (BIRF 7503-PA)

CENSO Y ENCUESTAS AGROPECUARIAS

MEJORAMIENTO DE LA INSERCIÓN A MERCADOS R. ORIENTAL
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SIAF

10 MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA

1

PLANIFICACION DE LA PRODUCCION CON TECNOLOGIA INNOVADORA.

PROGRAMA:

ENTIDAD : 12

MEJORA DE PRODUCTIVIDAD DE SISTEMAS DE PRODUCCION AGRÍCOLA

BAJA PRODUCTIVIDAD EN SISTEMAS DE PRODUCCIÓN AGRÍCOLA. LA IMPORTANCIA SOCIO ECONOMICA DE LOS PRODUCTORES IDENTIFICADOS DE 
ESTE GRUPO CON UNA SUPERFICIE DE HASTA 20 HECTAREAS CORRESPONDE AL 83% DEL TOTAL DE FINCAS AGROPECUARIAS QUE CONFORMAN 
LA BASE PRODUCTIVA AGRARIA DEL PAIS SEGUN EL CAN 2008. ESTAS FAMILIAS DE PRODUCTORES RECIBEN SERVICIOS DEL MAG CON ASISTENCIA
TECNICA Y APOYOS ESPECIFICOS RELACIONADOS A LA PRODUCCION  CON UNA COBERTURA DE HASTA 35% EN RELACION AL TOTAL, SIENDO 
ESTA INSUFICIENTE Y EN MUCHOS CASOS DISCONTINUA CON POCA INVERSION EN TECNOLOGIA PARA MEJORAR LA PRODUCTIVIDAD EN LAS 
UNIDADES PRODUCTIVAS ASISTIDAS.

PROBLEMA IDENTIFICADO 

PRODUCTO DEL PROGRAMA 

2CLASE DE PROG.: PROGRAMAS SUSTANTIVOS

PRODUCTORES CON EXPERIENCIA PRODUCTIVA RECIBEN APOYO DIFERENCIADO CON ACCESO A LA TECNOLOGIA

RESULTADO INMEDIATO

1 1 ASISTENCIA PARA LA APLICACION DE TECNOLOGIAS INNOVADORAS               10.400 ASISTENCIAS       13.584.023.034

ACT/OBR
DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

CANTIDAD  
UNIDAD DE

MEDIDA 
ASIGNACION
FINANCIERA  

      13.584.023.034TOTAL PROYECTO 

MINISTERIO DE HACIENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACION FINANCIERA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

EJERCICIO FISCAL 2021

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO

FUNDAMENTACION DE LOS PROGRAMAS

1 ASISTENCIA PARA LA APLICACION DE TECNOLOGIAS INNOVADORAS
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PRODUCTORES QUE RECIBEN ASISTENCIA DIFERENCIADA MEJORAN LA PRODUCTIVIDAD EN 4 RUBROS PRIORIZADOS

RESULTADO INTERMEDIO
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SIAF

10 MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA

1PROGRAMA:

ENTIDAD : 12

PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

3CLASE DE PROG.: PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

1 1 TRANSFERENCIAS A OTROS ORGANISMOS Y ENTIDADES DEL ESTADO                    0 ADM      215.892.293.312

ACT/OBR
DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

CANTIDAD  
UNIDAD DE

MEDIDA 
ASIGNACION
FINANCIERA  

     215.892.293.312TOTAL PROYECTO 

MINISTERIO DE HACIENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACION FINANCIERA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

EJERCICIO FISCAL 2021

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO

FUNDAMENTACION DE LOS PROGRAMAS

1 TRANSFERENCIAS A OTROS ORGANISMOS Y ENTIDADES DEL ESTADO
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